\L

v

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

\

ATA DA 97= SEssÃo ORDINÁRIA - 2016
)

Aos 17 (dezessete) dias do mês de outubro do ano de 2016, às 10horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Ângela Prudente, Presidente, Desembargadora Jacquelíne

Adorno, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Sílva,

Denise Dias Dutra Drumond, Rubem Ribeiro de Carvalho, Henrique Pereíra e Hélio

Eduardo da Silva. Representando a Procuradoria Regional EleítoraL Dr. George Neves

Lodder. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 9óa Sessão Ordinária. Após,

iniciou-se o julgamento dos processosz

SEGUNDOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL N° 960-

38.2012.6.27.0013- AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL - ABUSO - DE
PODER POLÍTICO / AUTORIDADE - PROPAGANDA POLÍTICA - PROPAGANDA
ELEITORAL - EXTEMPORÂNEA / ANTECIPADA - COMÍCIO / SHOWMÍCIO -

PROPAGANDA INSTITUCIONAL - PEDIDO DE REFORMA DA DECISÃO DE
PRIMEIRA INSTÃNCIA - 13' ZONA ELEITORAL - CRISTALÂNDIA - TO
ORIGEMz CHAPADA DE AREIA-TO (13a ZONA ELEITORAL - CRISTALÂNDIA)
RELATORA: DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
EMBARGANTEzJOÃO JOSÉ DE SOUSA MILHOMEM, CANDIDATO A PREFEITO DE
CHAPADA DE AREIA/TO
ADVOGADO: LUIZ CARLOS LACERDA CABRAL - OAB/TO 812

ADVOGADAz JULIANA BEZERRA DE MELO PEREIRA - OAB/T02674
EMBARGANTE: TEREZINHA MARIA DE LEMOS, CANDIDATA A VICE
PREFEITAEM CHAPADA DE AREIA-TO
ADVOGADO: LUIZ CARLOS LACERDA CABRAL - OAB/ TO 812

ADVOGADA: JULIANA BEZERRA DE MELO PEREIRA - OAB/T02674
ADVOGADO: MÁRCIO OLIVEIRA JÚNIOR - OAB/ TO 5314

ADVOGADO: ROGER DE MELLO OTTANO - OAB/ TO 2583

ADVOGADO: MAURÍCIO CORDENONZI - OAB/ TO 2223-B

ADVOGADO: RENATO DUARTE BEZERRA - OAB/ TO 4296

EMBARGAD0: ACÓRDÀO DE FLs. 1074/1075

EMBARGADO: JAILTON BARROS VARÃO, CANDIDATO A PREFEITO DE
CHAPADA DE AREIA/ TO
ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES - OAB/ TO 5053

ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/TO 2433

ADVOGADO: CARLOS VINICIUS RAMOS DE OLIVEIRA - OAB/ DF 24.135

EMBARGADO: COLIGAÇÃO "UM NOVO TEMPO PRA CHAPADA", PPS, PMDB e PT
ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES - OAB/ TO 5053

ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/TO 2433

ADVOGADO: CARLOS VINICIUS RAMOS DE OLIVEIRA - OAB/ DF 24.135

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOzApós a relatora votar pelo não conhecímento dos segundos embargos dç
declaração interpostos, o juiz ,gengr Alexandre pediu vísta dos autos.(SESSÃO D§l§

r

l

\ //' 7
'

*,'
r rl ,\

, ;%;7&C/ _ / @2; NLNJLprÊ22Zfoff('('r,,42,_./

Ata da 97' Sessão Ordinária, em 17.10.16, às 10horas.
' j

2.9.16-10H). DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do voto da

relatora, conhecer dos embargos e no mérito, nega-lhes provimento. A relatora refluiu

do voto anteriormente prolatado e encampou o voto divergente do juiz Agenor

Alexandre.

RECURSO CRIMINAL N° 1976-62.2009.6.27.0003- AÇÃO PENAL - CRIMES
ELEITORAIS - CRIMES CONTRA A FÉ PÚBLICA ELEITORAL - USO DE
DOCUMENTO FALSO PARA FINS ELEITORAIS - (ARTIGO 289 -CÓDIGO
ELEITORAL) - 3° ZONA ELEITORAL (PORTO NACIONAI_/T0) - PEDIDO DE
CONDENAÇÃO CRIMINAL
ORIGEM: PORTO NACIONAL-TO
RELATORz JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
REVISOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA DOS SANTOS
RECORRENTEz PAULO HONÓRIO DE FARIAS
ADVOGADO: IVÂNIO DA SILVA - OAB/TO 2391

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O relator votou pelo provimento ao recurso interposto, no que foi

acompanhado pelos Juízes Henrique Pereira, Hélio Eduardo, Jacqueline Adorno e Denise

Drumond. Em seguida, o juiz Agenor Alexandre pediu vista dos autos. (SESSÃO DE
11.10.16-17H).DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do

relator, dar provimento ao recuso interposto.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO EM RECURSO ELEITORAL - REGISTRO DE
CANDIDATURA N° 203-45.2016.6.27.0032 -RRC - CANDIDATO - CARGO -

PREFEITO
PROCEDÊNCIA GOIATINS - 32a ZE/TO
RELATORz JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
EMBARGANTEzGENELICE PEREIRA LIMA, CANDIDATA AO CARGO DE
PREFEITO P/ COLIGAÇÃO AVANTE VAMos (PMDB/PPS/DEM/ PSC/ PDT/

PSDB)

ADVOGADO: MAURÍCIO IVONEI DA ROSA - OAB/TO 4818-A

ADVOGADO: FRANKLIN DIAS ROLINS - OAB/TO 5974

EMBARGADOzACÓRDÀO DE FLs. 141/142

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
P. R.E.: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz Após o relator votar pelo provimento parcial aos embargos, tão somente para

retificar, na ementa, a referência ao DOLO, de ESPECÍFICO, para GENÉRICO, 0 juiz

Henrique Pereira pediu vista dos autos. (SESSÃO DE 11.10.16-17H).DECISÃO: O
Tribunal decidiu, por maioria, nos termos do voto do relator, pelo provimento parcial

dos embargos, tão somente para retificar, na ementa, a referência ao DOLO, de

ESPECÍFICO, para GENÉRICO. Vencido o juiz Agenor Alexandre, que votou pelo

acolhimento dos embargos, dando-lhes efeitos infringentes, para negar provimento ao

recurso interposto pelo Ministério Público EleitoraL

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO -RECURSO ELEITORAL N° 395-84.2016.6.27.0029-

REGISTRO DE CANDIDATURA - RRC - CANDIDATO - CARGO - PREFEITO
ORIGEM: PALMAS-TO (29a ZONA ELEITORAL -PALMAS)

_, ,, l

RELAT0R: JUIz HENRIQUE PEREIRA Dos SANTos
;

7
\ wgatw \.\ :

¡
z

V l
¡

\ %MU m
w

y

7

\

V

,.

ÍV

Ata da 97' Sessão 0rdínária, em 17.10.16, às 10horas.

EMBARGANTE: COLIGAÇÃO PALMAS BEM CUIDADA, ((PSB/ PTB/ PMN/ PSL/

PTC/ PCdoB/ PRP/ PSDB)
ADVOGADO: LEANDRO MANZANO SORROCHE- OAB/TO 4792

ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA - OAB/ TO 4613

ADVOGADO: MÁRCIO GONÇALVES MOREIRA - OAB/TO 2554

ADVOGADO: SINTHIA FERREIRA CAPONI-OAB/ TO 6536

ADVOGADO: SUELEN IVANA SEVALHO FORTES-OAB/ TO 6296

ADVOGADO: ANA JÚLIA FELÍCIO Dos SANTOS AIREs-OAB/TO 6792

ADVOGADO: BRUNO ANDRINO CHIRICO-OAB/TO 6175

EMBARGANTEz CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
ADVOGADOz LEANDRO MANZANO SORROCHE- OAB/ TO 4792

ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA - OAB/TO 4613

ADVOGADO: MÁRCIO GONÇALVES MOREIRA - OAB/TO 2554

ADVOGADO: SINTHIA FERREIRA CAPONI~OAB/TO 6536

ADVOGADOz SUELEN IVANA SEVALHO FORTES-OAB/ TO 6296

ADVOGADOz ANA JÚLIA FELÍCIO DOS SANTOS AIRES-OAB/TO 6792

ADVOGADO: BRUNO ANDRINO CHIRICO-OAB/TO 6175

EMBARGANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
EMBARGADO: ACÓRDÃO DE FLS. 663/ 664

EMBARGADO: RAUL DE JESUS LUSTOSA FILHO, CARGO PREFEITO
ADVOGADO: PEDRO HENRIQUE HOLANDA AGUIAR FILHO - OAB/TO 4734

ADVOGADO: GEDEON BATISTA PITALUGA JÚNIOR - OAB/ TO 2116

ADVOGADOz MARCELO WALACE DE LIMA-OAB/ TO 1954

ADVOGADO: RIVADÁVIA VITORIANO DE BARROS GARÇÃO-OAB/TO 1803

ADVOGADO: FELIPE SILVA MORAES-OAB/ TO 5050

EMBARGADO: COLIGAÇÃO CORAGEM PRA FAZER DIFERENTE, (PR/ PSC/ PPL/
PTN/ PTdoB/ PSD/ DEM/ PDT)
EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: Após o relator Votar pela extinção do feito sem apreciação do mérito, ante a

perda superveniente do objeto, no que foi acompanhado pelo juiz Hélio Eduardo da

Silva, a Desembargadora Jacqueline Adorno pedíu vista dos autos. (SESSÃO DE
11.10.16-17H).DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

EMBARGos DE DECLARAÇÃO No RECURSO ELEITORAL N° 392-

89.2016.6.27.0010- REGISTRO DE CANDIDATURA - RRC - CANDIDATO - CARGO
- PREFEITO
ORIGEMz sÀo BENTO Do TOCANTINs-To (1 oa ZONA ELEITORAL -

ARAGUATINS)
RELATORz JUIz HÉLIO EDUARDO DA SILVA
EMBARGANTE: PARTIDO Dos TRABALHADORES - PT, ÓRGÃO MUNICIPAL EM
sÃo BENTO Do TOC/To
ADVOGADO: JOCÉLIO NOBRE DA SILVA - OAB/T0 3766

ADVOGAD0:PABLL0 VINICIUS FÉLIX DE ARAÚJQ OAB/TO 3976

ADVOGADA:JULIANA BEZERRA DE MELO PEREIRA, OAB/To 2674

EMBARGANTE: PARTIDO TRABALHISTA NACIONAL - PTN, ÓRGÃO MUNICIPAL
EM SÃO BENTO Do TOC/TO
ADVOGADO: JOCÉLIO NOBRE DA SILVA - OAB/To 3766

ADVOGAD0:PABLLO VINICIUS FÉLIX DE ARAÚJQ OAB/To 3976
kx

ADVOGADA:JULIANA BEZERRA DE MELO PEREIRA, OAB/ To 2674
L N§x

krlw

kz

À \\EMBARGADO: AcóRDÃo DE ELSAHAAZO k,/~--\

'

L/

3|

2_n

'
|

Ata da 97' Sessão Ordinária, em 17.10.16, às 10horas. 4|

EMBARGADO: RONALDO RODRIGUES PARENTE, CANDIDATO A PREFEITO EM
SÀO BENTO Do TOC/To
ADVOGADO: HENRY SMITH - OAB/ TO 3181

ADVOGADA: LUMARA CABRAL CAVALCANTE PARENTE - OAB/TO 5324

ADVOGADO: JEAN CARLOS PAZ DE ARAU]O, OAB/TO N.° 2703

PRE.:GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

conhecer e rejeitar os embargos opostos.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL N° 393-

74.2016.6.27.0010- REGISTRO DE CANDIDATURA - RRC - CANDIDATO - CARGO
- VICE-PREFEITO
ORIGEM: SÃO BENTO DO TOCANTINS-TO (1 Oa ZONA ELEITORAL -

ARAGUATINS)
RELATOR: JUIZ HÉLIO EDUARDO DA SILVA
EMBARGANTEz PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT, ÓRGÃO MUNICIPAL EM
SÃO BENTO DO TOC/ TO
ADVOGADO: JOCÉLIO NOBRE DA SILVA - OAB/TO 3766

ADVOGADOzPABLLO VINICIUS FÉLIX DE ARAÚJQ OAB/TO 3976

ADVOGADA:JULIANA BEZERRA DE MELO PEREIRA, OAB/ TO 2674

EMBARGAD0: ACÓRDÃO DE FLs. 327/328

EMBARGADO: LUBELAFAETE BEZERRA FONSECA, CANDIDATA A VICE-

PREFEITO EM SÃO BENTO DO TOC/ TO
ADVOGADO: HENRY SMITH - OAB/ TO 3181

ADVOGADA: LUMARA CABRAL CAVALCANTE PARENTE - OAB/ TO 5324

ADVOGADO: JEAN CARLOS PAZ DE ARAU]O, OAB/ TO N.° 2703

PRE.:GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

conhecer e rejeitar os embargos opostos.

. RECURSO ELEITORAL N° 540-43.2016.6.27.0029 - REPRESENTAÇÃO -

PROPAGANDA POLÍTICA - PROPAGANDA ELEITORAL - HORÁRIO
ELEITORAL GRATUITO/PROGRAMA EM BLOCO - PEDIDO DE REFORMA DA
DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
ORIGEM: PALMAS - TO (29a ZONA ELEITORAL)
RELATOR: JUIZ RUBEM RIBEIRO DE CARVALHO
RECORRENTEz COLIGAÇÃO FRENTE POR PALMAS, PMDB, PV, PMB, PSDC, PRTB,

PP, PHS, PPS, PROS, REDE, PRB e SD
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/TO 2433

ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA - OAB/TO 4458

ADVOGADO: VICTOR PEIXOTO DO NASCIMENTO - OAB/TO 6338-A

RECORRENTEz CLÁUDIA TELLES MENEZES PIRES MARTINS LELIS, CANDIDATO
A PREFEITO EM PALMAS/TO
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/TO 2433

ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA - OAB/ TO 4458

ADVOGADO: VICTOR PÊIXOTO DO NASCIMENTO - OAB/TO 6338-A
)RECORRIDO: COLIGAÇAO PALMAS BEM CUIDADA, PSB, PTB, PMN, PSL, PTC,

'

PCdoB, PRP e PSDB
U §ADVOGADOz LEANDRO MANZANO SORROCHE- OAB/TO 4792

J

f ADVOGADA: RONÍCIA TEIXEIRA D SÀLMAi OAB/ TO 4613 LV

vu %^/ '

_

ryày M@ /(/'Z/ v_xv K\ /\_,.
\J

h

çy

Ata da 97“ Sessão Ordinária, em 17.10.16, às 10horas.

ADVOGADO: MÁRCIO GONÇALVES MOREIRA - OAB/ TO 2554

ADVOGADO: SINTHIA FERREIRA CAPONI-OAB/TO 6536

ADVOGADO: SUELEN IVANA SEVALHO FORTES-OAB/ TO 6296

ADVOGADOz ANA JÚLIA FELÍCIO DOS SANTOS AIRES~OAB/ TO 6792

ADVOGADO: BRUNO ANDRINO CHIRICO-OAB/TO 6175

RECORRIDO: CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA, PREFEITO CANDIDATO À
REELEIÇÃO EM PALMAS/TO
ADVOGADO: LEANDRO MANZANO SORROCHE- OAB/ TO 4792

ADVOGADAz RONÍCIA TEIXEIRA DA SILVA - OAB/ TO 4613

ADVOGADOz MÁRCIO GONÇALVES MOREIRA - OAB/ TO 2554

ADVOGADO: SINTHIA FERREIRA CAPONI-OAB/ TO 6536

ADVOGADO: SUELEN IVANA SEVALHO FORTES-OAB/ TO 6296

ADVOGADO: ANA JÚLIA FELÍCIO DOS SANTOS AIRES-OAB/ TO 6792

ADVOGADO: BRUNO ANDRINO CHIRICO-OAB/ TO 61 75

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

rejeitar a preliminar arguída. No mérito, o Tribunal decidiu, por unanimidade, nos

termos do voto do relator, pela extinção do feito, sem resolução do mérito.

RECURSO ELEITORAL N° 97-83.2016.6.27.0032 - REGISTRO DE CANDIDATURA -

RRC - CANDIDATO - CARGO - PREFEITO
ORIGEM: CAMPOS LINDOS-TO (3Za ZONA ELEITORAL - GOIATINS)
RELATOR: JUIZ HÉLIO EDUARDO DA SILVA
RECORRENTE: JESSÉ PIRES CAETANO, CANDIDATO A PREFEITO EM CAMPOS
LINDOS/TO
ADVOGADA: STEFANY CRISTINA DA SILVA - OAB/ TO 6019

RECORRIDO: COLIGAÇÃO UMA NOVA ESPERANÇA, PP/PT/PRTB/PROS/PSD
DE CAMPOS LINDOS/ TO
ADVOGADO: NATANAEL GALVÃO LUZ - OAB/ TO 5384

RECORRIDOz MINISTÉRIO PÚBLICO DA 32a ZONA ELEITORAL
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

acolher a preliminar arguída, para determínar o afastamento da Coligação Uma Nova
Esperança do polo ativo da demanda. No mérito, 0 Tribunal decidiu, por

unanimidade, nos termos do voto do relator, dar provimento ao recurso interposto

para reformar a sentença recorrida, e deferir o registro de candidatura de JESSÉ PIRES
CAETANO para concorrer nas eleições 2016 ao cargo de Prefeito no Município de

Campos Lindos/T0, bem como deferir o registro da CHAPA MAJORITÂRIA. A
Desembargadora Jacqueline Adorno divergiu em parte da fundamentação do relator,

sem adentrar no mérito da prestação de contas quanto ao convênio, no que foi

acompanhada pelos demais membros. Sustentação oral pela advogada do recorrente,

Stefany Cristina da Silva.

RECURSO ELEITORAL N° 98-6s.2016.6.27.0032- REGISTRO DE CANDIDATURA -

RRC - CANDIDATO - CARGO - VICE-PREFEIT0
ORIGEM: CAMPOS LINDos-To (32a ZONA ELEITORAL - GOIATINS)
RELATOR: JUIZ HÉLIO EDUARDO DA SILVA
RECORRENTEz COLIGAÇÃO TRABALHQ TRANSPARÊNCIA E REALIZAÇÃO
(DEM/PRP/PTC/PHS/PMN/PSDC/PSDB/PRB/PR/PSC/PV/PPS/5D
/ PMDB / PSL/ PTN / PDT) rx

Mí

5

“
z

//~'
N / J

Láj \:LH
W _/

%\3\\

Ata da 97' Sessão Ordinária, em 17.10.16, às 10horas. 61

ADVOGADA: STEFANY CRISTINA DA SILVA - OAB/ TO 6019

RECORRENTEz DEUSIMAR SOARES SANTANA JUNIOR, CARGO VICE-PREFEITO,
N°z 20

ADVOGADA: STEFANY CRISTINA DA SILVA - OAB/ TO 6019

RECORRIDO: COLIGAÇÃO UMA NOVA ESPERANÇA
PRE.: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tríbunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

acolher a prelíminar arguida, para determinar o afastamento da Coligação Uma Nova
Esperança do polo ativo da demanda. No mérito, o Tribunal decidiu, por
unanimidade, nos termos do voto do relator, dar provimento ao recurso interposto
para reformar a sentença recorrida, e deferir o registro de candidatura de JESSÉ PIRES
CAETANO para concorrer nas eleições 2016 ao cargo de Prefeito no Município de
Campos Lindos/I'O, bem como deferir 0 registro da CHAPA MAJORITÁRIA. A
Desembargadora Jacqueline Adorno divergiu em parte da fundamentação do relator

do relator, sem adentrar no mérito da prestação de contas quanto ao convênio, no que
foi acompanhada pelos demais membros. Sustentação oral pela advogada do
recorrente, Stefany Cristina da Silva.

INQUÉRITO POLICIAL N° 937-63.2014.6.27.0000 - NOTÍCIA-CRIME - CRIME
ELEITORAL - PROPAGANDA POLÍTICA - PROPAGANDA ELEITORAL -

INTERNET - PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
INTERESSADO: COLIGAÇÃO REAGE TOCANTINS, TOCANTINS/ TO
ADVOGADO: SANDALO BUENO NASCIMENTO - OAB/ TO 6536
ADVOGADA: DINIKELLY GEYSER SILVA DO NASCIMENTO LEAL - OAB/ TO 5741
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do voto do relator, pelo
arquívamento do inquérito policiaL

Lidos e publicados em sessão os acórdãos n° 203-45,392-89, 393~74, 540-43, 97-83 e 98-

68. Nada mais havendo a tratar, às 11 s 5 minutos foí encerrada a Sessão. E, para
constar eu, Regina Bezerra dos Reis

!i
I ÊH

râãÀ

Secretária das sessões, lavrei a

presente ata que vai assinada pela Senhora Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional EleitoraL

Palmas - TO, 17 de outubro de 2016.

Desembargadófa
Vice-Presidente/ Corr

Ata da 97' Sessâo Ordinária, em 17.10.16, às thoras.

Juiz RUBE RIBEIRO DE CARVALHO

Juiz Substituto

DR. G RGE NEVES L DER
Procur dor Regional Eleitoral

7

		71 9988553322
	2021-09-24T10:27:52-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento